Mas será que essa prioridade intencional, ou nocional, se podemos chamá-la assim, implica também numa prioridade temporal na experiência do *ens* enquanto *fundamentum*?

possibile in infinitum procedere, quia sic omnis scientia periret et quantum ad demonstrationes et quantum ad diffinitiones, cum infinita non sit pertransire. Unde omnis consideratio scientiarum speculativarum reducitur in aliqua prima, quae quidem homo non habet necesse addiscere aut invenire, ne oporteat in infinitum procedere, sed eorum notitiam naturaliter habet. Et huiusmodi sunt principia demonstrationum indemonstrabilia, ut omne totum est maius sua parte et similia, in quae omnes demonstrationes scientiarum reducuntur, et etiam primae conceptiones intellectus, ut entis et unius et huiusmodi, in quae oportet reducere omnes diffinitiones scientiarum praedictarum”.

⁷⁶ Cf. ARISTÓTELES, *Segundos analíticos*, A 2, 71b 9-25

⁷⁷ TOMÁS DE AQUINO, *In Sententia Metaphysicae*, lib. 4 l. 6 n. 12: “Sed, si in infinitum procederetur, non esset demonstratio; quia quaelibet demonstrationis conclusio redditur certa per reductionem eius in primum demonstrationis principium: quod non esset si in infinitum demonstratio sursum procederet. Patet igitur, quod non sunt omnia demonstrabilia. Et si aliqua sunt non demonstrabilia, non possunt dicere quod aliquod principium sit magis indemonstrabile quam praedictum”.

⁷⁸ TOMÁS DE AQUINO, *In ST IaIIae q. 94 a. 2 resp.*: “In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys”.

Segundo Wipple (2000, p. 42-43), na ordem temporal nós não começamos tendo já um conceito explícito de ente. Mas qualquer coisa que nós concebemos, "se seguirmos com nossa análise longe o bastante, nós descobriremos que a coisa em questão deve usufruir o ser, seja ele real, ou pelo menos no intelecto, pois caso contrário não seria concebido de forma alguma".

A experiência do *ens* na ordem temporal se dá primeiramente pela percepção dos sentidos externos, impressões estas sintetizadas pelo *sensus communis* e configuradas em seguida como um *phantasma* (figura à semelhança do objeto sensível percebido) na imaginação. Mas é no intelecto agente que as condições individuantes das representações imaginárias (*phantasmata*) são separadas, e a *specie intelligibilis* é formada e impressa no intelecto possível, momento no qual se pode chegar às duas operações do intelecto, a *quidditas formatio*, ou formação do conceito⁷⁹ e o ato *componendi et dividendi*, o ato de compor e dividir, que é o juízo. Aqui já se pressupõe a noção universal de ente (*ordo intentionis*)⁸⁰ como condição de possibilidade da apreensão intelectual.